
•¿. 
•,•• ......... 
-Q.' G GuilE.MET,  :s 

us,:"'rnorT¿.•15' 

EsSalud 
IETSI 

RESOLUCION DE INSTITUTO DE EVALUACIÓN DE TECNOLOGÍAS EN SALUD E 

INVESTIGACIÓN N° 	S 	-IETSI-ESSALUD-2018 

Lima, 0 3 SEP 2018 

VISTA: 

La Carta N° 321-DETS-IETSI-ESSALUD-2018, mediante la cual la Dirección de 
Evaluación de Tecnologías Sanitarias del Instituto de Evaluación de Tecnologías en 
Salud e Investigación remite el Informe N° 109-SDEPFyOTS-DETS-IETSI-ESSALUD-
2018, que propone la aprobación del proyecto de Plan de Actualización de Fichas 
Técnicas de Insumos de Farmacia para Fórmulas Magistrales - Essalud; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la Ley N° 27056, Ley de Creación del Seguro 
Social de Salud, establece que EsSalud tiene por finalidad dar cobertura a los 
asegurados y sus derechohabientes, a través del otorgamiento de prestaciones de 
prevención, promoción, recuperación, rehabilitación, prestaciones económicas y 
prestaciones sociales que corresponden al régimen contributivo de la Seguridad Social 
en Salud, así como otros seguros de riesgos humanos; 

Que, de otro lado, el artículo 200 del Texto Actualizado y Concordado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Seguro Social de Salud (EsSalud), aprobado por 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 767-PE-ESSALUD-2015, concordante con el 
Reglamento de Organización y Funciones del Instituto de Evaluación de Tecnologías 
en Salud e Investigación, aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 152-
PE-ESSALUD-2015, define al IETSI como el órgano desconcentrado responsable de 
la evaluación económica, social y sanitaria de las tecnologías sanitarias para su 
incorporación, supresión, utilización o cambio en la institución, así como de proponer 
las normas y estrategias para la innovación científica tecnológica, la promoción y 
regulación de la investigación científica en el campo de la salud, que contribuya al 
acceso y uso racional de tecnologías en salud basada en la evidencia, eficacia, 
seguridad y costo efectividad, a ser utilizadas por la Red Prestadora de servicios de 
salud en el ámbito nacional. Asimismo, es el responsable del petitorio de 
medicamentos y listado de bienes de tecnologías sanitarias y guías de práctica clínica 
en la institución; 

Que, los incisos d) y e) del artículo 5 del Reglamento de Organización y Funciones del 
Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación establecen como 
funciones del IETSI, entre otras, el evaluar de forma sistemática y objetiva las 
tecnologías sanitarias aplicadas para la salud, basándose en evidencia científica, 
teniendo en cuenta aspectos de seguridad, eficacia, efectividad, eficiencia e impacto 
económico en EsSalud, y el aprobar la incorporación, supresión o cambio de 
tecnologías sanitarias a ser aplicadas en EsSalud, en el marco de la sostenibilidad 
financiera; 

Que, de acuerdo al Informe de vistos, la Institución cuenta con un catálogo de bienes 
que contiene 367 items correspondiente al código 03020 "Insumos de Farmacia" 

www.essalud.gob.pe  

Jr. Domingo Cueto N° 120 
Jesús María 
Lima 11 - Perú 
Tel.: 265-6000 / 265-7000 



	EsSalud 
I ETSI 

• IVA( WA,:,4,14 
F,1,904 041.5 

algunos de los cuales se encuentran bloqueados debido a duplicidad en codificación o 
unidad de medida incorrecta; 

Que, de otro lado, se cuenta con documentos como petitorios, manuales y listados de 
especificaciones técnicas vigentes que no se enmarcan en el total de dispositivos 
médicos que contiene el catálogo de bienes por lo que cada Red utiliza 
especificaciones técnicas propias, trayendo como una de las consecuencias, 
problemas en los procesos de adquisición; 

Que, por lo expuesto, es necesario aprobar un Plan de Actualización de Fichas 
Técnicas de Insumos de Farmacia para Fórmulas Magistrales, y; 

Estando a lo propuesto y en uso de las facultades conferidas; 

SE RESUELVE: 

1. APROBAR el Plan de Actualización de Fichas Técnicas de Insumos de 
Farmacia para Fórmulas Magistrales - ESSALUD, que en Anexo forma parte 
integrante de la presente Resolución. 

2. DISPONER que la Dirección de Evaluación de Tecnologías Sanitarias del 
Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación se encargue del 
seguimiento, monitoreo e implementación del cumplimiento del Plan aprobado. 

3. DISPONER que la Dirección de Evaluación de Tecnologías Sanitarias del 
Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación haga de 
conocimiento la presente Resolución a los órganos desconcentrados, órganos 
prestadores nacionales, establecimientos de salud y demás órganos que 
correspondan. 

4. DISPONER que la Dirección de Evaluación de Tecnologías Sanitarias del 
Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación coordine con la 
Gerencia Central de Tecnologías de Información y Comunicaciones la 
publicación de la presente Resolución en la página Web de EsSalud. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

pE ASE 

V°B° 

3 
'11 IZAN 	I 

tug 

e 

 

u, PATRICIA Pltv1ENTEL ALVAREZ 
Director del Instituto de Evaluación 

de Tecnologías en Salud e Investigación (IETSI)(el 

www.essalud.g ob. pe 

Jr. Domingo Cueto No 120 
Jesús María 
Lima 11 — Perú 
Tel.: 265-6000 / 265-7000 

i
NiT:06ilifij0.1 



12) 

I EET2 	EsSalud 
INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

"PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

"PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE FARMACIA 
PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

Página 1 de 6 



MtEsSalud "PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

I EET, 3 INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

   

ÍNDICE 

I.  

II.  

III.  

IV.  

V.  

VI.  

VII.  

VIII.  

IX.  

OBJETIVO 

FINALIDAD 

BASE LEGAL 

ÁMBITO DE APLICACIÓN 

RESPONSABILIDAD 

DEFINICIONES 

CONTENIDO 

7.1 Situación Actual 

7.2 Actualización de Fichas Técnicas 

7.3 Cronograma 

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

ANEXOS 

Pág.  

3 

3 

3 

4 

4 

4 

4 

4 

5 

5 

5 

6 

•,.7 	- , .i' 	.. • 
‘ .

G 
 .. 

lE 	EZ 
...

N
. 

. a 	. 1,  
..? suf, -. FrTE ,:y 
'''..

..'5 

	Sha 

;2:13At;z: 

Página 2 de 6 



	EsSalud "PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

I EET2 INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

   

I. OBJETIVO 

Establecer las acciones a realizar, por parte del personal de la Sub Dirección de Evaluación de 
Dispositivos Médicos y Equipos Biomédicos de la Dirección de Evaluación de Tecnologías 
Sanitarias, para la actualización de fichas técnicas de insumos de farmacia incluidas en el Catálogo 
de Bienes y que no se encuentran en los Petitorios, Listados y Manuales vigentes de EsSalud. 

II. FINALIDAD 

Coadyuvar a la eficiencia de la gestión institucional a través del correcto uso de Fichas Técnicas 
elaboradas por el IETSI en los procesos de selección de bienes a nivel nacional, elaboradas en base 
a eficacia y seguridad, lo cual garantizara una atención de calidad para los asegurados. 

III. BASE LEGAL 

• Ley N° 26842, Ley General de Salud. 
• Ley N° 27056, Ley de Creación del Seguro Social de Salud (ESSALUD) y sus modificatorias. 
• Ley N° 26790, Ley de Modernización de la Seguridad Social en Salud (ESSALUD) y sus 

modificatorias. 
• Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 

Sanitarios y sus modificatorias. 
• Ley N° 27815, Ley del Código de Ética de la Función Pública, y sus modificatorias. 
• Decreto Legislativo N° 1344, Decreto Legislativo que optimiza servicios brindados en el marco 

de la Ley N° 29459 Ley de los Productos Farmacéuticos, dispositivos médicos y productos 
sanitarios. 

• Decreto Supremo N° 002-99-TR, Decreto Supremo que Aprueba el Reglamento de la Ley N° 
27056, Ley de Creación del Seguro Social de Salud y sus modificaciones. 

• Decreto Supremo N° 009-97-SA, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de la Ley de 
Modernización de la Seguridad Social en Salud y sus modificatorias. 

• Decreto Supremo N° 016-2011-SA, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento para el 
Registro, Control y Vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios y sus modificatorias. 

• Resolución Ministerial N° 538-2016/MINSA que aprueba la Norma Técnica de Salud N° 122-
MINSA/DIGEMID-V.01 para la elaboración de preparados farmacéuticos. 

• DECRETO SUPREMO N° 033-2005-PCM que aprueba el Reglamento de la Ley del Código de 
Ética de la Función Pública y sus modificaciones. 

• DECRETO SUPREMO N° 006-2017-JUS Decreto Supremo que aprueba el Texto Único 
Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General 

• Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 767-PE-ESSALUD-2015, que aprueba el Texto 
Actualizado y Concordado del Reglamento de Organización y Funciones del Seguro Social de 
Salud (ESSALUD). 
Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 152-PE-ESSALUD-2015, que aprueba el Reglamento 
de Organización y Funciones del Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e 
Investigación (IETSI). 
Resolución N° 13-IETSI-ESSALUD-2018 que aprueba la Directiva 001-IETSI-2018 que regula 
los Petitorios de Dispositivos Médicos, Equipos Biomédicos y otras tecnologías relacionadas 
de EsSalud. 

Página 3 de 6 



MEsSatud "PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

I E ET2 INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

   

IV. ÁMBITO DE APLICACIÓN 

El presente Plan es de cumplimiento obligatorio del IETSI para lo cual se solicitará el apoyo de 
todos los profesionales que prescriben y/o gestionan otras tecnologías relacionadas (Insumos para 
Fórmulas Magistrales) en todos los Órganos Desconcentrados, establecimientos de salud a nivel 
nacional, así como en las Unidades Orgánicas y Desconcentradas de la Gerencia General, según 
corresponda. 

V. RESPONSABILIDAD 

El Instituto de Evaluación de Tecnologías en Salud e Investigación (IETSI) es el responsable de la 
difusión, implementación y cumplimiento de la presente directiva, así como de la supervisión y 
control de lo dispuesto en el ámbito de sus funciones. 

§ G. G1. RR N. 
V) sus ovzIP TE 

lAirD VI. DEFINICIONES '41-es• 

6.1 Catálogo de Bienes 
Instrumento administrativo que contiene código, descripción y unidad de medida en el Sistema 
SAP/R3. 

6.2 Ficha Técnica 
Es una parte de los petitorios, donde se describen todas las características técnicas y uso 
adecuado de los dispositivos médicos o equipos biomédicos. 

6.3 Petitorio de Essalud 
Documento técnico normativo que contiene las tecnologías de uso obligatorio en la institución, 
consideradas como indispensables para atender las necesidades de salud de los asegurados. 
Los petitorios están sujetos a incorporación, modificación y exclusión de las tecnologías 
incluidas en estos. 

6.4 Insumo de Farmacia para Fórmulas Magistrales 
Cualquier sustancia activa o inactiva de calidad definida, usada en la producción de un 
preparado farmacéutico, excluyendo los materiales de envase primario y secundario. 

6.5 Unidad de medida 
Cantidad que sirve como término de comparación de los demás productos. 

VII. CONTENIDO 

7.1 SITUACION ACTUAL 

El Catálogo de Bienes (Sistema SAP/R3), se encuentra clasificado en cuatro (04) grandes 
grupos: a) material médico; b) material e insumos de laboratorio; c) equipos médicos, muebles 
y enseres; y, d) vestuario y confecciones. Los mencionados grupos que tienen un total de 36 
subgrupos, que hacen un total de 27,325 registros. 

De la revisión realizada, se encontró un total de 367 items correspondientes al código 03020 
"Insumos de farmacia" sin embargo algunos de ellos se encuentran bloqueados debido a 
duplicidad en codificación o unidad de medida incorrecta. 

Página 4de6 



	EsSalud "PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

I ETSI INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

    

ESTADO CANTIDAD 

ACTIVO 261 

BLOQUEADO 106 

TOTAL 367 

7.2 ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS 

Teniendo como base un total de 367 códigos, se solicitará a las Redes Asistenciales a nivel 
nacional el sustento por el cual, a la fecha, se viene o no utilizando (cambio tecnológico, 
cambio de procedimiento, inexistencia en el mercado nacional, desabastecimiento, nunca se 
utilizó desde la creación del sistema SAP/R3). Luego se procederá al análisis y bloqueo, de 
corresponder. 

Una vez que se tenga la cantidad exacta de códigos para uso, se procederá a la elaboración 
de las fichas técnicas de acuerdo a la normativa vigente Directiva 001-IETSI-2018 que regula 
los Petitorios de Dispositivos Médicos, Equipos Biomédicos y otras tecnologías relacionadas 
de EsSalud. 

7.3 CRONOGRAMA 

ACTIVIDADES 

2018 2019 

3ER 
TRIMESTRE 

4TO 
TRIMESTRE 

1ER 
TRIMESTRE 

2D0 
TRIMESTRE 

Solicitar a las redes asistenciales el sustento 
por el cual, a la fecha, se viene o no utilizando 
los insumos de farmacia 

x 

Evaluación 	de 	tecnologías 	acorde 	a 	lo 
señalado en la Directiva 001-IETSI-2018 

X X 

Elaboración de Fichas Técnicas. X x 

Publicación de Petitorio X 

VIII. DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS 

8.1 	Las Gerencias, Direcciones y Jefaturas de los órganos Desconcentrados, Órganos 
prestadores Nacionales y establecimientos de Salud brindarán las facilidades y el apoyo 
necesario en el ámbito de su competencia para el desarrollo de este procedimiento del ámbito 
del IETSI. 

Página 5 de 6 



	EsSalud "PLAN DE ACTUALIZACION DE FICHAS TECNICAS DE INSUMOS DE 
FARMACIA PARA FORMULAS MAGISTRALES - ESSALUD" 

I EET2 INSTITUTO DE 
EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS EN 
SALUD E 
INVESTIGACIÓN 

   

IX. ANEXOS 

Anexo N° 1 	Listado de Códigos correspondientes a "Insumos de Farmacia" según Catálogo de 
Bienes 

..... 	. .• • • M 
¿. IÉRR N 
SuR.,T.RF 'TE -y 

- ft3AVI,  

6 de 6 



LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N° CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 

1 30200001 3020 Aceite cade usp L BLOQUEADO 

2 30200002 3020 Aceite de almendra usp L ACTIVO 

3 30200003 3020 Aceite de ricino L ACTIVO 

4 30200004 3020 Aceite de ricino usp L ACTIVO 

5 30200005 3020 Acetato de plomo usp KG BLOQUEADO 

6 30200006 3020 Acetona L ACTIVO 

7 30200007 3020 Acetona usp L ACTIVO 

8 30200008 3020 Acido acetico glacial usp L BLOQUEADO 

9 30200009 3020 Acido acetico glacial usp X 2500 ml. FR BLOQUEADO 

10 30200010 3020 Acido acetil salicilico usp KG BLOQUEADO 

11 30200011 3020 Acido benzoico usp KG BLOQUEADO 

12 30200012 3020 Acido borico usp KG ACTIVO 

13 30200013 3020 Acido cítrico usp KG BLOQUEADO 

14 30200014 3020 Acido estearico usp KG BLOQUEADO 

15 30200015 3020 Acido fénico usp KG ACTIVO 

16 30200016 3020 Acido láctico usp L ACTIVO 

17 30200017 3020 Acido para amino benzoico L BLOQUEADO 

18 30200018 3020 Acido salicilico G ACTIVO 

19 30200019 3020 Acido salicilico usp KG ACTIVO 

20 30200020 3020 Acido undecilenico usp KG BLOQUEADO 

21 30200021 3020 Agua de hamamelis L BLOQUEADO 

22 30200022 3020 Agua de laurel cerezo L BLOQUEADO 

23 30200023 3020 Alcanfor usp KG BLOQUEADO 

24 30200024 3020 Alcohol alcanforado L BLOQUEADO 

25 30200025 3020 Alcohol etílico rectificado 96° usp (etanol) L ACTIVO 

26 30200026 3020 Alcohol etílico rectificado 96* usp (etanol) GAL BLOQUEADO 

27 30200027 3020 Alquitran de hulla KG ACTIVO 

28 30200028 3020 Alumbre en polvo usp Por gr KG BLOQUEADO 

29 30200029 3020 Aluminio en polvo usp KG BLOQUEADO 

30 30200030 3020 Amonio acetato usp X 500 ml. FR BLOQUEADO 

31 30200031 3020 Azufre precipitado usp KG BLOQUEADO 

32 30200032 3020 Azul de metileno KG BLOQUEADO 

33 30200033 3020 Bálsamo del Perú L BLOQUEADO 

34 30200034 3020 Belladona polvo usp KG ACTIVO 

35 30200035 3020 Belladona polvo usp FR BLOQUEADO 

36 30200036 3020 Bencina qp L ACTIVO 

37 30200037 3020 Benzoato de sodio usp KG ACTIVO 

38 30200038 3020 Bicarbonato de sodio usp KG ACTIVO 

39 30200039 3020 Bismuto subcarbonato usp KG BLOQUEADO 

40 30200040 3020 Bismuto subnitrato usp G ACTIVO 

41 30200041 3020 Borato de sodio usp KG BLOQUEADO 

42 30200042 3020 Cafeína usp G ACTIVO 

43 30200043 3020 Calcio lactato usp KG BLOQUEADO 

44 30200044 3020 Cápsula de gelatina u.s.p. N.0 UN ACTIVO 

45 30200045 3020 Cápsula de gelatina u.s.p. N.00 UN ACTIVO 

46 30200046 3020 Cápsula de gelatina N.000 UN ACTIVO 

47 30200047 3020 Cápsula de gelatina N.1 UN ACTIVO 

48 30200048 3020 Cápsula de gelatina u.s.p. N.2 UN ACTIVO 

49 30200049 3020 Cápsula de gelatina N.3 UN ACTIVO 

50 30200050 3020 Cápsula de gelatina u.s.p. N.4 UN ACTIVO 

51 30200051 3020 Cápsula de gelatina u.s.p. N.5 UN ACTIVO 

52 30200052 3020 Carbón de belloc usp KG ACTIVO 

53 30200053 3020 Carbonato de calcio usp KG ACTIVO 

54 30200054 3020 Carbonato de magnesio usp KG ACTIVO 

55 30200055 3020 Carbonato de potasio usp KG BLOQUEADO 

56 30200056 3020 Citrato de sodio usp KG ACTIVO 

57 30200057 3020 Cloroformo usp L ACTIVO 

58 30200058 3020 Cloruro de amonio usp KG ACTIVO 

59 30200059 3020 Cloruro de amonio usp X 100 gr. FR BLOQUEADO 

60 30200060 3020 Cloruro de magnesio usp KG BLOQUEADO 

61 30200061 3020 Cloruro de potasio usp KG BLOQUEADO 

62 30200062 3020 Cloruro de sodio usp KG ACTIVO 

63 30200063 3020 Colodium L ACTIVO 

11:3$ 

o,
...... 
GGtl RR N 

‘1.) S4 	TE 

".. 

Pagina 1 de 6 

d• 



Pagina 2 de 6 

N. 
.TE,4 

LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N°  CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 

64 30200064 3020 Colorante FD&C rojo 19'2 CM3 BLOQUEADO 

65 30200065 3020 Efedrina sulfato usp G ACTIVO 

66 30200066 3020 Esencia de azahar usp KG BLOQUEADO 

67 30200067 3020 Esencia de bergamoto KG BLOQUEADO 

68 30200068 3020 Esencia de canela KG BLOQUEADO 

69 30200069 3020 Esencia de eucalipto KG ACTIVO 

70 30200070 3020 Esencia de fresa FR BLOQUEADO 

71 30200071 3020 Esencia de limon KG BLOQUEADO 

72 30200072 3020 Esencia de menta FR ACTIVO 

73 30200073 3020 Esencia de nuez moscada KG BLOQUEADO 

74 30200074 3020 Esencia de rosas FR ACTIVO 

75 30200075 3020 Esencia de tomillo blando KG BLOQUEADO 

76 30200076 3020 Esencia de trementina n.f. (aceite volátil de trementina) L ACTIVO 

77 30200077 3020 Eter sulfurico usp L ACTIVO 

78 30200078 3020 Extracto fluido de aconito usp L ACTIVO 

79 30200079 3020 Extracto fluido de belladona L ACTIVO 

80 30200080 3020 Extracto fluido de benjui usp L ACTIVO 

81 30200081 3020 Extracto fluido de canela L BLOQUEADO 

82 30200082 3020 Extracto fluido de castañas indias L BLOQUEADO 

83 30200083 3020 Extracto fluido de drossera L ACTIVO 

84 30200084 3020 Extracto fluido de estigma de maíz L BLOQUEADO 

85 30200085 3020 Extracto fluido de estramonio L BLOQUEADO 

86 30200086 3020 Extracto fluido de eucalipto usp L ACTIVO 

87 30200087 3020 Extracto fluido de kola L BLOQUEADO 

88 30200088 3020 Extracto fluido de lobelia usp L ACTIVO 

89 30200089 3020 Extracto fluido de mirra L BLOQUEADO 

90 30200090 3020 Extracto fluido de poligola usp L ACTIVO 

91 30200091 3020 Extracto fluido de ratania L BLOQUEADO 

92 30200092 3020 Extracto fluido de tolu usp L ACTIVO 

93 30200093 3020 Extracto fluido de valeriana L ACTIVO 

94 30200094 3020 Fenacetina cristales usp KG BLOQUEADO 

95 30200095 3020 Fenobarbital sódico usp KG ACTIVO 

96 30200096 3020 Fenol cristalizado G ACTIVO 

97 30200097 3020 Fenol cristalizado X 1000 gr. FR ACTIVO 

98 30200098 3020 Fenol p.a. G BLOQUEADO 

99 30200099 3020 Fenol qp L BLOQUEADO 

100 30200100 3020 Fenol usp L ACTIVO 

101 30200101 3020 Fenosalil G BLOQUEADO 

102 30200102 3020 Formol 37% L BLOQUEADO 

103 30200103 3020 Formol 37% GAL BLOQUEADO 

104 30200104 3020 Formol 40% L ACTIVO 

105 30200105 3020 Formol 40% GAL ACTIVO 

106 30200106 3020 Glicerina usp L ACTIVO 

107 30200107 3020 Glicerina usp KG ACTIVO 

108 30200108 3020 Glicerina usp X 500 ml. FR ACTIVO 

109 30200109 3020 Glucosa anhidra usp KG ACTIVO 

110 30200110 3020 Glucosa anhidra usp X 250 gr. FR BLOQUEADO 

111 30200111 3020 Goma arabica polvo usp KG ACTIVO 

112 30200112 3020 Goma traganato usp KG BLOQUEADO 

113 30200113 3020 Hidrato de cloral L BLOQUEADO 

114 30200114 3020 Hidroquinona usp KG BLOQUEADO 

115 30200115 3020 Hidróxido de aluminio usp KG BLOQUEADO 

116 30200116 3020 Hoja de coca KG BLOQUEADO 

117 30200117 3020 Hoja de eucalipto G BLOQUEADO 

118 30200118 3020 lodo metálico usp KG BLOQUEADO 

119 30200119 3020 lodo metálico usp FR BLOQUEADO 

120 30200120 3020 lodo metálico C78 u.s.p. G ACTIVO 

121 30200121 3020 Kaolin KG BLOQUEADO 
122 30200122 3020 Lactosa anhidra usp KG BLOQUEADO 

123 30200123 3020 Lanolina anhidra usp KG ACTIVO 

124 30200124 3020 Mentol cristales usp KG BLOQUEADO 
125 30200125 3020 Mercurio óxido amarillo usp KG BLOQUEADO 
126 30200126 3020 Metilo salicilato usp L ACTIVO 

5 



LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N° CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 
127 30200127 3020 Metilo salicilato usp G ACTIVO 
128 30200128 3020 Metilo salicilato usp KG BLOQUEADO 
129 30200129 3020 Nitrato de plata Al 10% FR ACTIVO 
130 30200130 3020 Nitrato de plata barra KG BLOQUEADO 
131 30200131 3020 Nitrato de plata cristales usp KG ACTIVO 

132 30200132 3020 Nitrato de plata cristales usp X 100 gr. FR BLOQUEADO 

133 30200133 3020 Opio en polvo G BLOQUEADO 

134 30200134 3020 Óxido de calcio usp FR ACTIVO 

135 30200135 3020 Óxido de zinc FR ACTIVO 

136 30200136 3020 Óxido de zinc usp KG ACTIVO 

137 30200137 3020 Papaverina G BLOQUEADO 

138 30200138 3020 Permanganato de potasio usp KG BLOQUEADO 

139 30200139 3020 Peróxido de hidrógeno (agua oxigenada) 130 vol. FR BLOQUEADO 

140 30200140 3020 Plata vitelinato usp KG BLOQUEADO 

141 30200141 3020 Pomada salicilada G ACTIVO 

142 30200142 3020 Potasio clorato usp KG BLOQUEADO 

143 30200143 3020 Potasio clorato usp G ACTIVO 

144 30200144 3020 Potasio ioduro usp KG ACTIVO 

145 30200145 3020 Propilenglicol usp KG BLOQUEADO 

146 30200146 3020 Salicilato sódico u.s.p. G ACTIVO 

147 30200147 3020 Sodio salicato usp KG BLOQUEADO 

148 30200148 3020 Sulfato de cobre anhidro usp KG BLOQUEADO 

149 30200149 3020 Sulfato de cobre cristales usp G ACTIVO 

150 30200150 3020 Sulfato de magnesio usp KG BLOQUEADO 

151 30200151 3020 Sulfato de zinc cristales usp KG BLOQUEADO 

152 30200152 3020 Sulfato de zinc usp KG BLOQUEADO 

153 30200153 3020 Talco uso farmaceutico usp KG ACTIVO 

154 30200154 3020 Teofilina gluconato usp KG BLOQUEADO 

155 30200155 3020 Tintura de aconito L BLOQUEADO 

156 30200156 3020 Tintura de arnica L ACTIVO 

157 30200157 3020 Tintura de benjui L ACTIVO 

158 30200158 3020 Tintura de drossera L ACTIVO 

159 30200159 3020 Tintura de eucaliptus L ACTIVO 

160 30200160 3020 Tintura de genciana L BLOQUEADO 

161 30200161 3020 Tintura de iodo L ACTIVO 

162 30200162 3020 Tintura de iodo GAL BLOQUEADO 

163 30200163 3020 Tintura de lobelia L ACTIVO 

164 30200164 3020 Tintura de poligala L ACTIVO 

165 30200165 3020 Trementina usp CM3 ACTIVO 

166 30200166 3020 Trietanolamina usp L ACTIVO 

167 30200167 3020 Urea en cristales usp KG ACTIVO 

168 30200168 3020 Urea granulado usp KG BLOQUEADO 

169 30200169 3020 Vaselina líquida usp L ACTIVO 

170 30200170 3020 Vaselina líquida usp GAL ACTIVO 

171 30200171 3020 Vaselina sólida KG ACTIVO 

172 30200172 3020 Vaselina sólida usp KG ACTIVO 

173 30200173 3020 Violeta de genciana L ACTIVO 

174 30200174 3020 Violeta de genciana usp KG ACTIVO 

175 30200175 3020 Vitelinato de plata n.f. (argyrol) G ACTIVO 

176 30200176 3020 Yodoformo u.s.p KG ACTIVO 

177 30200177 3020 Zinc estearato usp KG ACTIVO 

178 30200178 3020 Zinc undecilinato usp KG ACTIVO 
179 30200179 3020 Glucosa anhidra usp G ACTIVO 

180 30200180 3020 Acetato de plomo usp G ACTIVO 

181 30200181 3020 Acido acetil salicilico usp G ACTIVO 

182 30200182 3020 Acido benzoico u.s.p. G ACTIVO 

183 30200183 3020 Acido bórico n.f. (ácido ortobórico) G ACTIVO 

184 30200184 3020 Acido cítrico u.s.p. G ACTIVO 
185 30200185 3020 Acido estearico u.s.p. G ACTIVO 

186 30200186 3020 Acido fénico u.s.p. (fenol, ácido carbólico) G ACTIVO 

187 30200187 3020 Alcanfor u.s.p. (camphor) G ACTIVO 

188 30200188 3020 Alquitran de hulla G ACTIVO 

189 30200189 3020 Alumbre en polvo usp G ACTIVO 

Pagina 3 de 6 



LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N° CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 

190 30200190 3020 Aluminio en polvo u.s.p. G ACTIVO 

191 30200191 3020 Azufre precipitado u.s.p. G ACTIVO 

192 30200192 3020 Bálsamo del Perú usp CM3 ACTIVO 

193 30200193 3020 Belladona polvo usp G ACTIVO 

194 30200194 3020 Bencina qp CM3 ACTIVO 

195 30200195 3020 Benzoato de sodio u.s.p. G ACTIVO 

196 30200196 3020 Bicarbonato de sodio usp G ACTIVO 

197 30200197 3020 Bismuto subcarbonato usp G BLOQUEADO 

198 30200198 3020 Borato de sodio u.s.p. (borax, tetraborato de sodio) G ACTIVO 

199 30200199 3020 Lactato de calcio b.p. G ACTIVO 

200 30200200 3020 Carbón de belloc usp 6 ACTIVO 

201 30200201 3020 Carbonato de calcio precipitado usp G ACTIVO 

202 30200202 3020 Carbonato de magnesio usp G ACTIVO 

203 30200203 3020 Carbonato de potasio u.s.p. G ACTIVO 

204 30200204 3020 Citrato de sodio u.s.p. G ACTIVO 

205 30200205 3020 Cloroformo nf CM3 ACTIVO 

206 30200206 3020 Cloruro de amonio usp G ACTIVO 

207 30200208 3020 Cloruro de magnesio usp 6 BLOQUEADO 

208 30200209 3020 Cloruro de potasio u.s.p. G ACTIVO 

209 30200210 3020 Cloruro de sodio u.s.p. G ACTIVO 

210 30200211 3020 Esencia de azahar usp G ACTIVO 

211 30200212 3020 Esencia de bergamoto G ACTIVO 

212 30200213 3020 Esencia de canela G ACTIVO 

213 30200214 3020 Eucalipto u.s.p. (cineol) G ACTIVO 

214 30200215 3020 Esencia de limon G BLOQUEADO 

215 30200216 3020 Esencia de nuez moscada G ACTIVO 

216 30200217 3020 Esencia de tomillo blando G ACTIVO 

217 30200218 3020 Extracto fluido de mirra CM3 BLOQUEADO 

218 30200219 3020 Extracto fluido de ratania CM3 BLOQUEADO 

219 30200220 3020 Fenacetina cristales usp G ACTIVO 

220 30200221 3020 Fenobarbital sódico usp G BLOQUEADO 

221 30200222 3020 Fenol cristalizado G ACTIVO 

222 30200223 3020 Formol 37% CM3 ACTIVO 

223 30200224 3020 Formol 40% L BLOQUEADO 

224 30200227 3020 Goma arabica polvo usp G ACTIVO 

225 30200228 3020 Goma traganato usp G ACTIVO 

226 30200229 3020 Hidroquinona u.s.p. (hidroquinol) G ACTIVO 

227 30200230 3020 Hidróxido de aluminio usp G ACTIVO 

228 30200231 3020 Hoja de coca G ACTIVO 

229 30200232 3020 Kaolin G BLOQUEADO 

230 30200233 3020 Lactosa anhidra u.s.p. G ACTIVO 

231 30200234 3020 Lanolina anhidra usp G ACTIVO 

232 30200235 3020 Mentol en cristales u.s.p. G ACTIVO 

233 30200236 3020 óxido amarillo de mercurio f.p. G ACTIVO 

234 30200237 3020 Nitrato de plata barra G ACTIVO 

235 30200238 3020 Nitrato de plata en cristales u.s.p. G ACTIVO 

236 30200240 3020 óxido de zinc usp G ACTIVO 

237 30200241 3020 Permanganato de potasio u.s.p. G ACTIVO 

238 30200242 3020 Plata vitelinato usp G ACTIVO 

239 30200243 3020 loduro de potasio u.s.p. G ACTIVO 

240 30200244 3020 Sodio salicato usp G ACTIVO 

241 30200245 3020 Sulfato de cobre u.s.p. (sulfato cúprico) G ACTIVO 

242 30200246 3020 Sulfato de magnesio usp G ACTIVO 

243 30200247 3020 Sulfato de zinc cristales usp G ACTIVO 

244 30200248 3020 Sulfato de zinc u.s.p. G ACTIVO 

245 30200249 3020 Talco uso farmaceutico usp G ACTIVO 

246 30200250 3020 Teofilina gluconato usp G BLOQUEADO 

247 30200251 3020 Urea en cristales usp G ACTIVO 

248 30200252 3020 Urea granulado usp G ACTIVO 

249 30200253 3020 Vaselina sólida G ACTIVO 

250 30200254 3020 Vaselina sólida usp G ACTIVO 

251 30200255 3020 Violeta de genciana usp (cristal violeta, cloruro de metil rosanilina) G ACTIVO 

252 30200256 3020 Yodoformo u.s.p G ACTIVO 

j./09 9St.1, 

• 
Pagina 4 de 6 

 

§.G. (AA' 
JSLKn PPTE 

 

 



Pagina 5 de 6 

0.5 

LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N' CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 

253 30200257 3020 Zinc estearato usp O ACTIVO 

254 30200258 3020 Undecilinato de zinc u.s.p. G ACTIVO 

255 30200259 3020 Aceite de ricino usp (aceite de castor) CM3 ACTIVO 

256 30200260 3020 Acido acético glacial u.s.p. CM3 ACTIVO 

257 30200261 3020 Alcohol etílico rectificado 96° usp (etanol) CM3 ACTIVO 

258 30200262 3020 Vaselina líquida usp CM3 ACTIVO 

259 30200263 3020 Fenol qp CM3 ACTIVO 

260 30200264 3020 Glicerina usp G ACTIVO 

261 30200265 3020 Tintura de aconito CM3 ACTIVO 

262 30200266 3020 Tintura de lobelia CM3 ACTIVO 

263 30200267 3020 Propilenglicol usp G ACTIVO 

264 30200268 3020 Acido undecilenico u.s.p. G ACTIVO 

265 30200269 3020 Aceite cade usp CM3 BLOQUEADO 

266 30200270 3020 Acido para amino benzoico CM3 ACTIVO 

267 30200271 3020 Agua de hamamelis CM3 ACTIVO 

268 30200272 3020 Agua de laurel cerezo CM3 BLOQUEADO 

269 30200273 3020 Alcohol alcanforado CM3 BLOQUEADO 

270 30200274 3020 Esencia de fresa u.s.p. CM3 ACTIVO 

271 30200275 3020 Esencia de rosas u.s.p. (aceite volátil de rosas) CM3 ACTIVO 

272 30200276 3020 Extracto fluido de lobelia usp CM3 ACTIVO 

273 30200277 3020 Extracto fluido de tolu usp CM3 ACTIVO 

274 30200278 3020 Extracto fluido de valeriana CM3 ACTIVO 

275 30200279 3020 Fenol usp CM3 ACTIVO 

276 30200280 3020 Formol 40% CM3 ACTIVO 

277 30200281 3020 Hidrato de cloral CM3 ACTIVO 

278 30200282 3020 Tintura de arnica CM3 ACTIVO 

279 30200283 3020 Tintura de iodo CM3 ACTIVO 

280 30200284 3020 Glicerina usp CM3 ACTIVO 

281 30200285 3020 Acido láctico usp CM3 ACTIVO 

282 30200286 3020 Tintura de benjui CM3 ACTIVO 

283 30200288 3020 Benjuí de sumatra u.s.p. G ACTIVO 

284 30200289 3020 Alcohol cetílico G ACTIVO 

285 30200290 3020 Clorfeniramina maleato (clorfenamina) G ACTIVO 

286 30200291 3020 Fluoruro de sodio u.s.p. G ACTIVO 

287 30200292 3020 Podofilina u.s.p. (resina de podofilo) G ACTIVO 

288 30200293 3020 Resorcina u.s.p. (resorcinol) G ACTIVO 

289 30200294 3020 Frasco de vidrio con tapa color ambar con gotero UN ACTIVO 

290 30200295 3020 Morfina clorhidrato G BLOQUEADO 

291 30200296 3020 Codeina fosfato u.s.p. G ACTIVO 

292 30200297 3020 Alcohol yodado CM3 ACTIVO 

293 30200298 3020 Peróxido de hidrógeno 3 % p/v (10 v) usp (agua oxigenada 100 v) CM3 ACTIVO 

294 30200299 3020 Tintura de eucaliptus CM3 ACTIVO 

295 30200300 3020 Acido retinoico u.s.p. (tretinoina usp + C13) G ACTIVO 

296 30200301 3020 Frasco de plástico blanco con tapa x 60 ml UN ACTIVO 

297 30200302 3020 Frasco de plástico blanco de boca ancha con tapa x 100 ml UN ACTIVO 

298 30200303 3020 Frasco de plástico blanco boca ancha con tapa x 60m1 UN ACTIVO 

299 30200304 3020 Frasco de plástico blanco de boca ancha con tapa x 200 ml UN ACTIVO 

300 30200305 3020 Frasco de plástico blanco con tapa x 30 ml UN ACTIVO 

301 30200306 3020 Frasco de vidrio ambar con tapa x 120 ml UN ACTIVO 

302 30200307 3020 Frasco de vidrio ambar con tapa x 15 ml UN ACTIVO 

303 30200308 3020 Frasco de vidrio ambar con tapa x 30 ml UN ACTIVO 

304 30200309 3020 Precinto de seguridad de aluminio para frasco vial UN ACTIVO 

305 30200310 3020 Tapón de goma UN BLOQUEADO 

306 30200311 3020 Acetanilida u.s.p. G ACTIVO 

307 30200312 3020 Acetona u.s.p. (propanona, dimetilcetona) CM3 ACTIVO 

308 30200313 3020 Acido glicólico (ácido hidroxiacético) G ACTIVO 

309 30200314 3020 Acido tricloroacético u.s.p. O ACTIVO 

310 30200315 3020 Almidón de maíz n.f. G ACTIVO 

311 30200316 3020 Alumbre de potasio u.s.p. (en polvo) G ACTIVO 

312 30200317 3020 Azul de metileno u.s.p. G ACTIVO 

313 30200318 3020 Benzocaina u.s.p. G ACTIVO 

314 30200319 3020 Carbonato de sodio anhidro u.s.p. G ACTIVO 

315 30200320 3020 Citrato de potasio n.f. G ACTIVO 



LISTADO CORRESPONDIENTE A INSUMOS DE FARMACIA 

N' CODIGO GRUPO ART. DENOMINACION COMPLETA UM ESTADO 

316 30200321 3020 Clorhidróxido de aluminio u.s.p. (diclorhidrato de aluminio) G ACTIVO 

317 30200322 3020 Eritromicina u.s.p. O ACTIVO 

318 30200323 3020 Esencia de menta piperita u.s.p. CM3 ACTIVO 

319 30200324 3020 Estearato de magnesio n.f. G ACTIVO 

320 30200325 3020 Estearato de sodio n.f. G ACTIVO 

321 30200326 3020 Extracto fluido de árnica n.f. G ACTIVO 

322 30200327 3020 Hidróxido de sodio u.s.p. en lentejas G BLOQUEADO 

323 30200328 3020 Ipecacuana u.s.p. (ipeca) G BLOQUEADO 

324 30200329 3020 Meta bisulfito de sodio u.s.p. (pirosulfito de sodio) G ACTIVO 

325 30200330 3020 Sulfato de aluminio u.s.p. G ACTIVO 

326 30200331 3020 Frasco de plástico ambar de boca ancha con tapa x 15 ml UN ACTIVO 

327 30200332 3020 Frasco de plástico ambar de boca ancha con tapa x 30 ml UN ACTIVO 

328 30200333 3020 Frasco de plástico ambar de boca ancha con tapa x 60 ml UN ACTIVO 

329 30200334 3020 Frasco de plástico blanco con tapa x 1 L UN ACTIVO 

330 30200335 3020 Frasco de plástico blanco con tapa x 120 ml UN ACTIVO 

331 30200336 3020 Frasco de plástico blanco con tapa x 250 ml UN ACTIVO 

332 30200337 3020 Frasco de vidrio ambar con gotero de pera de goma x 10 ml UN ACTIVO 

333 30200338 3020 Frasco de plástico blanco de boca ancha con tapa x 30 ml UN ACTIVO 

334 30200339 3020 Frasco de vidrio ambar con tapa x 1 L UN ACTIVO 

335 30200340 3020 Frasco de vidrio ambar con tapa x 60 ml UN ACTIVO 

336 30200341 3020 Colodium flexible u.s.p. G ACTIVO 

337 30200342 3020 Papel glacine x pliego UN ACTIVO 

338 30200343 3020 Acido para amino benzoico usp (paba) G ACTIVO 

339 30200344 3020 Colorante FD&C rojo N°2 G BLOQUEADO 

340 30200345 3020 Esencia de bergamota n.f. (aceite esencial de bergamota) CM3 ACTIVO 

341 30200346 3020 Esencia de tomillo CM3 BLOQUEADO 

342 30200347 3020 Hidrato de cloral usp G ACTIVO 

343 30200348 3020 Carbón activado usp G ACTIVO 

344 30200349 3020 Peróxido de hidrógeno concentrado 30 % p/v (100 v) usp (agua oxigenada 100 v) CM3 ACTIVO 

345 30200350 3020 Propilenglicol usp (glicol propileno) CM3 ACTIVO 

346 30200351 3020 Salicilato de metilo usp CM3 ACTIVO 

347 30200352 3020 Tintura de iodo débil usp CM3 ACTIVO 

348 30200353 3020 Violeta de genciana 1% usp CM3 ACTIVO 

349 30200354 3020 Calamina en polvo usp G ACTIVO 

350 30200355 3020 Nitrato de plata fundido en barra usp UN ACTIVO 

351 30200356 3020 Bagueta de acero inoxidable de 5 mm UN BLOQUEADO 

352 30200357 3020 Bolo de acero inoxidable capacidad 4 kg UN ACTIVO 

353 30200358 3020 Beaker de vidrio borosilicato graduado x 50 ml UN ACTIVO 

354 30200359 3020 Beaker de vidrio borosilicato graduado x 2000 ml UN ACTIVO 

355 30200360 3020 Cápsula de porcelana resistente al calor capacidad 10 g UN BLOQUEADO 

356 30200361 3020 Embudo analítico de vidrio borosilicato D.S. 200 mm D.I. 18 mm UN ACTIVO 

357 30200362 3020 Espátula de acero de 30 cm de largo UN ACTIVO 

358 30200363 3020 Jarra de plástico graduada x 2000 ml UN ACTIVO 

359 30200364 3020 Jarra de plástico graduada x 1000 ml UN ACTIVO 

360 30200365 3020 Mortero de porcelana capacidad 1000 g con pilón UN ACTIVO 

361 30200366 3020 Mortero de porcelana capacidad 2000 g con pilón UN ACTIVO 

362 30200367 3020 Mortero de porcelana capacidad 4000 g con pilón UN BLOQUEADO 

363 30200368 3020 Mortero de porcelana capacidad 500 g con pilón UN ACTIVO 

364 30200369 3020 Citrato de sodio usp (Citrato trisódico 30% - 46.7%) CM3 ACTIVO 

365 30200370 3020 Carbómero 940 polvo G BLOQUEADO 

366 30200371 3020 Acetronitrilo (IQF) (ciclotrón) L ACTIVO 

367 30200372 3020 Bidón de polietileno de alta densidad con llave capacidad x 20 litros (ciclotrón) UN BLOQUEADO 

er,sm.',1" 

Pagina 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15

